Et in causa Johannis Haubold von Einsiedels zu Spira/Menf. Aug. A. 1604. (Verba sent. Ob wohl die Unterthanen über ihre gesetzte Dienste ihrer Lehn-Herren Rittersitz zu bewachen / wofern es durch eine beständige und verwährte Gewohnheit anders nicht hergebracht / oder durch sonderliche Vereinigung verwillig-gets / nicht gedrungen werden mögen; Da ihr aber dennoch / eu-rem Bericht nach / abgesagte Feinde hättest / so würden eure Unterthanen über ihre gesetzte Dienste euch euren Rittersitz der Weise nach zu bewachen schuldn. In Verweigerung dessen / seyd ihre durch Strafgebot oder Pfändung dazu anzuhalten wohl besugt / B. R. W.)

### DEFINIT. III.

*Cogi possunt rusticis, ut tempore belli pro defensione subditi quique pagi sint in excubis.*

**M**oderat pariter & certè agendum est in impo-tentis excubiarura servitiis, ne subditi nimis gra-ventur, adeoque nec consuetudo in certis casibus pro-bat,

bata, ad alios extendi debet casus, qvum & aliis in onerosis & odiosis consuetudinibus extensioni locus non sit, Joh. Garl. de expens. c. 9. n. 7. & seqq. Petr. Heig. 2 part. 2. q. 23. n. 12. † Nec omnia dominorum castra subditi custodire debent, sed tantum ea, in quibus antea quoque excubia solitae sunt fieri, Nic. Boët. decif. 212. 3 n. 18. † Sicuti nec subditi cogi possunt, ut excubias certe a castro præstitas in alio agant & præstent, Berlich. 4 part. 2. concl. 64. n. 18. † Quia nunquam consuetudo iuri communi contraria de casu ad casum, vel de persona ad personam, aut de loco ad locum extendenda, sed quantum fieri potest, stricissime interdicta est, Bald. & Jas. in Autb. quirem. C. de SS. Eccl. Schrader. 5 de feud. part. 10. sec. 20. n. 165. & seqq. † Alta est ratio reliquorum casuum, quibus extra consuetudinem & conventionem subditi ad excubias sunt obstricti, puta tempore belli, dissipationis aut grassationis incendiariorum. † Tum enim subditi indistincte omnia castra. 7 Dominorum custodire coguntur, usque adeo, † ut quamvis ea nimis sint remota, distentque à subditis & eorum bonis, ita ut jus excubiarum parum aut nihil custodie illis afferat, nihilominus subditi ad custodiam sicut obligati, nec ob distantiam se excusare queant, ut probat ex generalitate b. Const. Dan. Moll. hic n. 3. ubi 8 tamen custodiam ita instituendam monet, † ut ne quidam ex rusticis, sive remotiores illi sint, sive propinquiores, præ alias graventur, quod in dabo Principis arbitrio committendum censer. † Planè tempore belli rusticci cogi possunt, ut non solum castra Dominorum custodian, sed & pro defensione sui quique pagi in excubias sint, disponente ita Electore Illustrissimo b. Const. 9 si. vers. Es kan aber auch zur Zeit der Behden den Leuten auferlegt werden, daß sich iedes Dorff selbst bewache.

Ita Domini in causa Joachimi Andelmanns zu Marckleberg/Mens. Mart. Anno 1633. (Verba sent. Dieweil aber dennoch die Churfl. Constitution der Obrigkeit/ihren Leuten in Behdeszeiten/nicht nur die Ritter siehe/sondern auch iedem Dorfe sich selbst zu bewachen außzuerlegen verstaettet/.)

#### DEFINIT. III.

*Omnis indifferenter subditi (auch die Gärtnere und Hintersassen) ad excubias agendas sunt obstricti.*

1 IN casibus illis, quibus Dominorum castra sunt custodienda supr. Dehln. I. indifferenter subditi omnes ad 2 excubias agendas sunt obstricti, non solum viri, † sed etiam mulieres, Nic. Boët. decif. 212. n. 6. Licet quoad viduas aliud velit Ferret. in addit. ad Guid. Pap. decif. 9. Nec solum rusticci prædia rusticæ possidentes, die Pferder/ner/ so Pferde/Güter haben/ † sed etiam coloni, & hortulani, die Häuseler/Hintersassen oder Gärtnere propter verba generalia bujas Constit. si. ibi. Sollen die Leute/ ic. Quod tanto magis verum est in excubias 4 agendas pro defensione pagi tempore belli, † quanto certius est emolumentum ac commodum, quod omnibus indifferenter subditis inde accedit. † Clericos tamen ac pastores in pagis ab hisce oneribus exceptos veniam, quippe † qui nec ad alia servitia sunt obstricti, 6 Matth. Berlich. part. 2. concl. 64. n. 12. † Quamvis dissentiat Boët. dict. decif. 212. n. 6. cuius argumentum refellit Berlich. dict. loc.

Ita Domini in eadem caus. (Verba sent. Die Wache auch den Hintersassen und Häuslern so wohl/als den Pferduern zum besten mit gerechtfertigt/.) So seind ihr auch dieselben/ wann sie auf ihrer Verweigerung beharrten werden/durch Auspfändung oder Gefängniss zur Wache anzuhalten wohl befugt/B.R.W.)

#### DEFINIT. IV.

*Advene et aman, qui solum conductitias edes possident, excubias band sunt gravandi.*

1 Non tamen castra dominorum custodire, nec pro defensione pagorum excubias agere tenentur, advene sive inquilini, qui in pagis vel oppidis propriis ades non habent, sed solum conductitias possident,

Boët. decif. 212. n. 7. Matth. Berl. part. 2. concl. 64. n. 13. † Et siquidem munus excubiarum personale, l. munerum 18. §. hi quoq. 10. ff. de munere. & honor. l. sed & milites 8. §. qui autem inter nocturnos 4. ff. de excusat. tutor. Guid. Pap. decif. 9. n. 1. † At inquilini & advene conductitias tantummodo ades possidentes immunitatem à munib[us] personalibus habent l. 6. §. ult. ff. de mun. & honor. l. 17. §. inquilini 7. ff. de excus. tutor. Gail. de Arest. Imper. c. 20. n. 6.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Jedoch werden mit dergleichen Wache d[er]jenigen / so keine eigene Häuser oder Güter haben/billich verschonet/.)

#### DEFINIT. V.

*Subditis excubias agentibus, debetur vietus usitatus, qui est panis & caseus, nisi aliud consuetudine fuerit introductum.*

1 NE excubiaz subditis nimium onerosæ atque odiosæ videantur, jussit Elector Illustrissimus iis iustum usitatum præbere, panem scilicet & caseum, † ut vel cibationis saltem respectu rustici non gratis excubare cagantur, b. Const. 5. 1. vers. Jedoch daß in diesen Fällen. ubi Moller. n. 2. † Planè si consuetudine & hoc abrogatum fuerit, illà omnino standum erit, nec ad præstationem cibi hujus usitati Domini sunt obstricti, b. Const. vers. An denen Orten/ da es anders nicht herkommen/.) † Quia consuetudo vim Legis habet, l. de quibus 32. ff. de LL.

Ita Domini in causa Hansen Haubolds von Einfeld zu Spira/Mens. Aug. Anno 1604. (Verba sentent. So wären eure Untertanen über ihre gesetzte Dienste auch euren Ritter. Sit der Rehe nach/ gegen Rechnung Räse und Brodt/ vermöge Churfl. Sächs. Constitution, zu bewachen schuldig/.)

Et in causa Hansen Magni von Schönfeld auf Bachau / M. Mart. Anno 1634. (Verba sent. Da nur desselben Orts beständiger Weise herbracht / daß in dergleichen Fällen keine Lieferung gegeben wird/.) So seind auch eure Untertanen/ ohne der gewöhnlichen Rost/ die Wache zu verrichten schuldig/.)

#### DEFINIT. VI.

*Custodire debent subditi castrum solummodo Domini sui, qui jurisdictionem habet, licet bassam saltem ac inferiorem.*

1 AD relevationem servitiorum illud quoque haud parum facit, quod rusticci ac subditi custodiam debeat castris non nisi Domini sui, sub cuius sunt jurisdictione & protectione, b. Const. 5. 1. in rubr. ibi: Thoher Herren Rittersche zu bewachen schuldig. † Nam privatus quispiam, fortalitium aut turrim in jurisdictione ac ditione Domini sui possidens, licet amplissimum ac fortissimum sit, ipsem tam sumptibus suis illud custodire tenetur, Nic. Boët. decif. 212. n. 2. Bart. in l. 1. ff. de incend. ruin. naufr. Paris. de Puteo de Syndic. verb. Robaria post pr. ver. hoc ideo. † Quin nee per Dominum subditi delegari possunt privato vel alteri, ut ejus castra custodian, Zaf. ad l. si non forte 26. §. liberus 12. ff. de condit. indeb. † Quia excubiaz sunt officiales, non fabriles, Boët. dict. decif. 212. n. 18. † officia licet servitia alteri delegari non posse, expeditum est, l. fabriles 6. l. opere 9. §. sed officiales 1. ff. de oper. libert. Jason in dict. l. 26. §. 12 ff. de cond. indeb. n. 17. & 18. † Sufficit tamen, Dominum, qui custodiam à subditis suis exigit, speciem saltem jurisdictionis habere, vel bassam sive inferiorem, vel merum ac mixtum Imperium. † Nam & illi, qui simplicem tantum jurisdictionem habent, excubias debentur, per l. 3. §. sciendum est autem 3. ff. de offic. pref. vig. Nic. Boët. dict. decif. 212. n. 9.